
E-book pro rodiče 

 

Vzdělávacího centra Doučse 
 
 
 

Matematika může být zábava 
 

Jak mohou rodiče podpořit děti ve věku 1.–9. třídy ZŠ? 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Matematika nemusí být strašákem! 
 
Milí rodiče, 
možná i vy znáte ten pocit, kdy se vaše dítě vrátí ze školy a zoufale prohlásí: „Já na tu 
matiku prostě nemám!“, nebo „Tohle nikdy nepochopím!“, a nebo jen smutně klopí oči a 
nechtějí se o tom bavit.  
 
Pravdou je, že většina dětí nemá problém s matematikou jako vědou, ale spíše s 
konkrétními situacemi, které jsou pro ně výzvou. Tyto situace ale nejsou překážkou – jsou 
příležitostí. Pokud tohle pochopíme, jsme na půl cesty k úspěchu. 
 
V tomto e-booku vám ukážeme, jak podpořit vaše dítě, aby matematiku pochopilo, získalo v 
ní jistotu a dokonce si ji oblíbilo. Zaměříme se na praktické aktivity, které propojují 
matematiku se situacemi z reálného života, a na to, jak můžete dětem pomoci překonat 
strach z chyb. 
Hlavním cílem je ukázat dětem, že matematika není jen o číslech na papíře, ale že ji najdou 
všude kolem sebe.  
 
A co je nejlepší? Vše zvládnete hravou formou bez technologií – stačí papír, tužka a trocha 
trpělivosti. 😊 Vše můžete v klidu zvládnout sami doma. Jen je třeba najít pro to dostatek 
času, klidu a odhodlání. S kreativitou a nápady pomůžeme níže. 
 
 
 
Jedna vsuvka: Takto to děláme u nás, zábava musí být….Pamatujte, škola hrou.. 🙂 
 

 
 
 
 
 
 

1 



 
Chyby jako příležitost k růstu 
 
Většina dětí se bojí dělat chyby – a to nejen v matematice. Ve škole jsou chyby často 
prezentovány jako něco špatného, co je třeba „červeně opravit“. To může vést k tomu, že se 
dítě začne cítit nejistě nebo trapně. Strach z chyb pak způsobuje, že se děti bojí zkoušet 
nové věci a postupně ztrácejí motivaci. 
 
 
Jak pomoci dětem vnímat chyby jinak 
 
Vysvětlete, že chyby jsou přirozené: Řekněte dítěti, že chyby nejsou selháním, ale nedílnou 
součástí učení. Můžete použít příklad z vlastního života: „Pamatuješ, jak jsem se učil/a řídit 
auto? Nejdřív jsem měl/a problémy s parkováním, ale teď už to zvládám bez problémů. 
Chyby mi pomohly se zlepšit.“ 
 
 
Oceňujte proces, ne jen výsledek: Když dítě udělá chybu, zkuste říct: „Líbí se mi, že ses do 
toho pustil/a. Pojďme společně zjistit, co se dá udělat jinak.“ Takové věty pomáhají dítěti 
pochopit, že chyba je jen krok k nalezení správného řešení. 
 
 
Podělte se o své zkušenosti: Sdílejte s příběhy o chybách, které jste sami udělali a co jste se 
díky nim naučili. Například: „Já si taky dlouho pletl/a násobilku sedmi. Ale když jsem si ji 
procvičil/a, už mi to šlo.“ 
 
 
Ukažte chyby jako běžnou součást života: Použijte srovnání ze sportu nebo jiných oblastí, 
které dítě baví: „Když fotbalista trénuje, ne vždycky trefí branku. Ale s každým pokusem má 
mušku o trochu přesnější.“ 
 
 
Co by si rodiče měli uvědomit 
 
Je důležité, aby si rodiče uvědomili, že přehnaný důraz  na výkon a dokonalost může dítě 
odradit. Pokud dítě vnímá, že rodič očekává bezchybné výsledky, může se bát zklamání. 
Místo toho vytvořte prostředí, kde je bezpečné chybovat a učit se. Chyby nejsou konec 
cesty, ale její součástí. 
 
 
 

2 



 
 
Matematika může být zábava. Nevěříte? Věřte! 👍 
 
Matematika nemusí být nudná. Stačí ji propojit s reálným životem a ukázat dětem, že se s ní 
setkávají každý den. 
 
 
Zde je 20 praktických a zábavných aktivit, které děti nejen pobaví, ale také jim 
pomohou lépe pochopit matematické principy: 
 
 
Plánování rozpočtu: Nechte dítě spočítat, kolik by stálo připravit večeři pro 4 osoby, pokud 
mají k dispozici rozpočet 500 Kč. Mohou hledat ceny potravin online nebo v letácích a 
kombinovat možné slevy. 
 
 
Kolik stojí výlet: Požádejte dítě, aby vypočítalo náklady na výlet. Například: „Kolik peněz 
potřebujeme na vlak, oběd a vstupenky, pokud jdeme do zoo? Která nabídka vyjde nejlevněji 
a proč?“ 
 
 
Měření vzdáleností: Vyzvěte dítě, aby změřilo vzdálenosti v domě nebo na zahradě (např. 
pravítkem nebo krokoměrem). Poté ho nechte převést měření do jiných jednotek. 
 
 
Zlomky v kuchyni: Při vaření můžete dítě naučit zlomky. Například: „Pokud recept vyžaduje 
3/4 hrnku mouky a my děláme poloviční dávku, kolik mouky použijeme?“ 
 
 

3 



Počítání úroků: Ukažte dítěti, jak fungují úroky. Například: „Když si každý měsíc uložíš 200 
Kč a dostaneš 2 % ročního úroku, kolik budeš mít na konci roku?“. 
 
 
Srovnávání cen: Projděte letáky a zeptejte se: „Kde je lepší koupit tento produkt, když v 
jednom obchodě je sleva 20 % a v druhém stojí o 15 Kč méně?“ 
 
 
Matematika při sportu: Pokud dítě hraje fotbal, můžete zapojit statistiky: „Kolik gólů by musel 
tým dát, aby měl průměr 3 góly na zápas?“ 
 
 
Tvorba grafu: Zeptejte se dítěte, kolik času tráví jednotlivými aktivitami během dne. Poté 
společně vytvořte graf, který tato data znázorní. 
 
 
Matematika s mapou: Požádejte dítě, aby na mapě vypočítalo vzdálenost mezi dvěma městy 
podle měřítka mapy. 
 
Stavění z lega: Dítě může spočítat, kolik kostiček je potřeba na stavbu věže určité výšky, 
nebo jaké množství kostiček pokryje určitou plochu. 
 
Výpočet spotřeby: Zeptejte se: „Kolik litrů benzínu spotřebujeme při cestě dlouhé 350 km, 
pokud auto spotřebuje 6 litrů na 100 km?“ 
 
 
Hledání symetrie: Požádejte dítě, aby našlo kolem sebe podobné předměty a vysvětlilo, proč 
a jak jsou symetrické. 
 
 
Logické hádanky: Zadejte úkol: „Myslím si číslo. Když ho vynásobím 3 a přičtu 7, dostanu 
22. Jaké číslo to je?“ 
 
 
Počítání času: Zeptejte se: „Když cesta do školy trvá 25 minut a vyjdeš v 7:15, v kolik hodin 
budeš ve škole?“ 
 
 
Stavba mostu: Zadejte dítěti úkol postavit most z papíru nebo špejlí, který unese určitý počet 
knih. 
 
 
Tvorba rozvrhu: Nechte dítě vytvořit rozvrh dne a spočítat, kolik času věnuje jednotlivým 
činnostem. 
 
 
 

4 



A bonus na závěr: Nechte dítě vytvořit si vlastní plán učení – jak bude postupovat, co a kdy se 
chce samo naučit. Ptejte se ho na jeho plány, buďte mu nablízku a poskytujte podporu. Možná 
se mu někdy nepodaří dodržet termín, ale my dospělí také nejsme neomylní. Buďte k němu 
laskaví, dejte mu čas, trpělivost a důvěru, že to zvládne. 
 
PS: Výše uvedené příklady prosím berte s rezervou jako inspiraci. Hloubku zkoumání a látku 
samozřejmě přizpůsobte učivu. Myslete také na to, že většina studentů nemá problém 
pochopit látku, ale potíže mají se základními výpočty, jako je sčítání, odčítání, dělení a 
násobení (a to i na středních školách). V tomto případě nezbývá nic jiného, než pravidelně 
trénovat. 
 
Proč víme, že to jde: 
Protože spokojenost našich studentů z lekcí matematiky je okolo 99 % a za ta léta jich u 
nás bylo již tisíce z celé ČR. Upřímně? Drtivá většina studentů k nám přichází s tím, že 
matematiku opravdu nesnáší. A přesto se přes 98 % z nich na další lekce těší – a to 
ihned po první lekci! Kouzlo? Nikoliv! Jen příjemné prostředí, vlídní a naslouchající lidé, 
kteří berou chyby jako prostředek ke zlepšení, a dodržování našich osvědčených 
principů. Tento výsledek vychází z více než 600 zpětných vazeb od žáků a rodičů od 
začátku roku 2025 - začátek března 2025. A ty předchozí? Byly stejně pozitivní. 
Opravdu je to možné. Je to radosti, o dodržování principů „škola hrou“. Však víte, jak to 
myslíme, že?  Teď už zbývá jediné – konat. Protože bez konkrétních činů se nic 
nezmění. Pojďte do toho s námi a pomozme společně změnit obraz matematiky u dětí v 
ČR. Každý krok má smysl a rodič je přece tím nejlepším průvodcem pro své děti! 
 
Závěr: 
Zvládnout se dá všechno! 

 
Matematika není jen o číslech a vzorcích. Je to příležitost rozvíjet logické myšlení, kreativitu 
a schopnost řešit problémy. Pokud jako rodiče vytvoříte prostředí, kde je bezpečné dělat 
chyby a objevovat nové věci, pomůžete svému dítěti získat víc než jen lepší známky – dáte 
mu nástroje, jak uspět v životě.  
 
 
Ať se daří, přeje Vaše Vzdělávací centrum Doučse.😊 
www.doucsematiku.cz 
www.doucse.cz 
infolinka: +420 494 900 173 
email: info@doucse.cz 

5 

http://www.doucsematiku.cz
http://www.doucse.cz

